Terdapat bukti

yang menunjukkan Islam sampai ke Kedah lebih awal daripada negeri lain, antaranya

sejarah Kedah mencatatkan seorang ulama Arab, Syeikh Abdullah al-Yamani telah datang

ke Kedah dan mengislamkan Maharaja Derbar Raja II (kemudiannya digelar Sultan

Muzaffar Shah I) pada tahun 531H (1136M). Beliau kemudiannya menjadi guru agama

sultan dan menetap di Kedah. Dengan berpandukan catatan ahli sejarah, bukti-bukti batu

nisan yang telah dijumpai, bukti kewujudan alim ulama dan institusi pondoknya, maka kita

dapat bersandarkan dengan penemuan bukti tersebut bahawa Kedah telah menerima agama

Tupah berhampiran Gunung Jerai sebelum perang dahulu. Inskripsi ini mencatatkan nama

tokoh dan tarikh iaitu “ Ibnu Sirdan 214H/829M” yang membuktikan bahawa adanya

tokoh- tokoh dari Timur Tengah samada Arab ataupun Parsi yang mengembara bertujuan

untuk mengembangkan syiar Islam di negeri ini.
94

Sepasang batu nisan purba yang ditemui di sebuah tanah perkuburan Islam di

Kampung Tanjung Inggeris Langgar, kira-kira 8 kilometer dari Bandar Alor Setar, jelas

terpahat di situ nama, Syeikh Abdul Kadir Ibni Hussein Syah Alirah” dan tarikh

meninggalnya “3 Rabiulawal 291H/904M yang menunjukkan satu lagi bukti bahawa

adanya pengaruh Islam dan Islam sudahpun bertapak di Kedah.
95

Mengikut pandangan Braddell beliau mempercayai bahawa apa yang disebut

pelabuhan Takola oleh Ptolemy dalam buku geografinya itu adalah negeri Kedah

Darulaman sebagaimana juga apa yang diperakui oleh orang- orang Yunani.